
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1881 del 3 novembre 2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “REALIZZAZIONE DI UN PROCESSO DI ASCOLTO 
STRUTTURATO 3 AREE INTERNE TOSCANE, A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DELLE STRATEGIE 
TERRITORIALI PRELIMINARI” - CIG Z5E38285BC - Aggiudicazione LAMA Società Cooperativa - Impresa 
Sociale – C.F. e P.I. 05694560482  
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- con delibera di Giunta Regionale n.760 del 4 luglio 2022, è stato approvato lo schema di Protocollo 
d'intesa tra Regione Toscana e Anci Toscana per l’implementazione e lo sviluppo delle politiche per la 
montagna e per le aree interne, volto al contrasto e alla prevenzione del fenomeno dello spopolamento; 
- la sottoscrizione del sopra citato Protocollo d’intesa da parte di ANCI Toscana e Regione Toscana è 
avvenuta in data 02.08.2022, con durata di tre anni decorrenti da tale data; 
-  il sopra citato Protocollo d’intesa nel definire  i temi e le attività di comune interesse di Regione Toscana 
e ANCI Toscana, individua  lo sviluppo di attività di collaborazione volte a favorire l’attuazione della 
Strategia regionale per le aree interne nel ciclo di programmazione europea 2021-2027; 
- in data 11 Agosto è stato sottoscritto tra Regione Toscana e Anci Toscana l’Accordo di Collaborazione per 
l’attuazione del progetto “Supporto alla costruzione delle Strategie territoriali in aree interne del ciclo di 
programmazione 2021-2027”; 
- con delibera di Giunta Regionale n. 690 del 20/06/2022 recante “Strategia regionale per le aree interne 
2021-2027” sono state individuate le Aree interne da sostenere mediante strategie territoriali e gli elementi 
essenziali per la prima elaborazione delle strategie. Si tratta di  6 aree  da sostenere nel settennato 21/273 : 
3 Aree pilota già interessate da strategie adottate nel 2014-2020 secondo l’approccio SNAI (“Casentino e 
Valtiberina”; “Garfagnana, Lunigiana, Media Valle del Serchio e Appennino Pistoiese”; “Valdarno - Val di 
Sieve, Mugello e Val Bisenzio”) e 3 nuove Aree interne situate nella Toscana centro-meridionale (“Amiata 
Valdorcia – Amiata grossetana – Colline del Fiora”; “Valdera – Valdicecina – Colline Metallifere – 
Valdimerse”; 
- ai sensi dell’allegato B alla DGR n.690/2022, il percorso di programmazione delle Strategie territoriali nelle 
Aree interne si sviluppa in due fasi: la prima finalizzata alla condivisione preliminare del quadro strategico 
unitario in ciascuna Area ed alla definizione del sistema di governance locale da parte delle amministrazioni 
coinvolte, la seconda volta alla definizione puntuale degli interventi e dei progetti per l’impiego delle 
risorse dei programmi regionali FESR e FSE+, nonché alla messa a punto della versione definitiva della 
strategia; 



 
 

 
 

2 
 

- il sopra citato accordo stabilisce l’attività che Anci Toscana dovrà svolgere a supporto dell’attuazione 
della Strategia relativamente alla prima fase ovvero ad attivare le interlocuzioni con le amministrazioni 
locali, in special modo nelle tre nuove Aree interne individuate per il 2021-2027, fornendo un supporto alla  
elaborazione delle Strategie territoriali, quale fase determinante per l’impostazione di un percorso 
comune, duraturo ed imperniato su principi di integrazione, partecipazione, efficacia ed efficienza, 
orientamento ai risultati; 

 
Considerato che: 

 l’utilizzo di strumenti e metodologie dedicate alla partecipazione possono favorire  infatti la 
raccolta di contenuti e stimolare il confronto tra gli attori locali; 

 Anci Toscana intende pertanto avvalersi di competenze specifiche per attivare percorsi di 
partecipazione e di coinvolgimento degli stakeholders locali al fine di attivare il dialogo ed il 
confronto necessario tra i principali attori dello sviluppo territoriale utile a garantire una strategia 
integrata e condivisa; 

 in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente,  non è in 
grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti, di svolgere le attività 
sopra dette; 

 
Richiamato che: 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 12.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge per il periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 31/12/2022 o fino 
alla successiva data di termine, nel caso in cui le attività del progetto subiscano una proroga. Nel 
caso in cui la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere 
allineata a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z5E38285BC; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale ha un’esperienza pluriennale  nel campo della ricerca 

economico-sociale, della valutazione di impatto e nella realizzazione di percorsi di partecipazione in 
ambito pubblico e privato, a livello locale e in progetti europei e di cooperazione internazionale; 

- nel suo ruolo di supporto alle Pubbliche Amministrazioni, per la definizione partecipata degli 
strumenti di pianificazione e delle strategie di sviluppo locale, LAMA integra sempre, all’interno di 
una metodologia chiara e solida, le competenze di ricerca economico-sociale, di facilitazione e co-
progettazione, con quelle di comunicazione strategica, così garantendo allo stesso tempo: 
approccio scientifico, coinvolgimento attivo dei cittadini e valorizzazione pubblica dei risultati 
raggiunti, attraverso attività di disseminazione efficaci. 

- LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale presenta pertanto l’esperienza, la competenza e gli 
strumenti necessari al miglior espletamento del servizio in oggetto 

 
Preso atto che: 
 in data 14 ottobre 2022 la società LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale, è stata invitata a 

partecipare - sul sistema di acquisti telematici START, https://start.toscana.it, - all’affidamento diretto 
ex art. 1 c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di “Realizzazione di un processo di ascolto 
strutturato 3 Aree Interne Toscane, a supporto della Redazione delle Strategie territoriali 



 
 

 
 

3 
 

preliminari” - CIG Z5E38285BC; 
 il termine fissato nella Lettera di Richiesta Offerta per la presentazione delle offerte era previsto per le 

ore 10:00 del 19 ottobre 2022;  
 l’offerta economica non poteva essere superiore all’importo di Euro di € 12.000,00 (dodicimila/00) oltre 

IVA nei termini di legge; 
 la Società LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale ha inviato la documentazione richiesta nella 

Lettera di Richiesta Offerta (Domanda di partecipazione, DGUE – Documento di Gara Unico Europeo, 
Modulo di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, Offerta Progettuale e Offerta 
Economica) in data 18 ottobre 2022 alle 10:56; 

 in data 20 ottobre 2022 alle 10:00 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE – Documento di Gara Unico Europeo 
o Modulo di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari  
o Offerta Progettuale  
o Offerta Economica; 

 la suddetta documentazione presentata da LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale risulta 
completa, debitamente compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale 
rappresentante, come da verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

 l’offerta economica presentata da LAMA Società Cooperativa - Impresa Sociale è pari a € 12.000,00; 
 la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 
 è necessario procedere con urgenza all’affidamento in pendenza di ricevere  l’esito dei suddetti 

controlli, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di “Realizzazione di un processo di ascolto strutturato 3 Aree Interne Toscane, a 

supporto della Redazione delle Strategie territoriali preliminari” - CIG Z5E38285BC alla Società LAMA 
Società Cooperativa - Impresa Sociale - C.F. e P.I. 05694560482 per € 12.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge, per il periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 31/12/2022 o fino 
alla successiva data di termine, nel caso in cui le attività del progetto subiscano una proroga ; 

 di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni  in pendenza di ricevere l'esito dei 
controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per 
gli acquisti sotto soglia comunitaria, sottoponendo il presente contratto a clausola risolutiva espressa 
qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 



 
 

 
 

4 
 

 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, 
collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta Offerta (All. “B”), Verbale di esame 
della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-11-03T16:31:01+0100
	Simone Gheri




